

证券代码：002948

证券简称：青岛银行

公告编号：2024-024

青岛银行股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn/>) 仔细阅读半年度报告全文。

2. 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本半年度报告摘要内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3. 本行第九届董事会第二次会议于 2024 年 8 月 28 日召开，审议通过了关于青岛银行股份有限公司 2024 年半年度报告及摘要、业绩公告的议案，应出席董事 14 名，实际出席董事 14 名。

4. 本行董事长景在伦先生、行长吴显明先生、主管财务工作的副行长陈霜女士、计划财务部总经理李振国先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

5. 本公司按照中国企业会计准则和国际财务报告准则编制的 2024 年上半年财务报告已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）和毕马威会计师事务所分别根据中国和国际审阅准则审阅。

6. 在有条件的情况下，本行董事会可以根据本行的经营状况提议进行 2024 年中期现金分红，2024 年半年度不送红股，不以公积金转增股本。

7. 除特别说明外，本半年度报告摘要所述的金额币种为人民币。

8. 本报告摘要包含若干对本公司财务状况、经营业绩及业务发展的展望性陈述。报告摘要中使用“将”“可能”“努力”“计划”“有望”“力争”“预计”“目标”及类似字眼以表达展望性陈述。这些陈述乃基于现行计划、估计及预测而作出，虽然本公司相信这些展望性陈述中所反映的期望是合理的，但本公司不能保证这些期望被实现或将会被证实为正确，故这些陈述不构成本公司的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，理解计划、预测与承诺之间的差异，不应对其过分依赖并应注意投资风险。请注意，该等展望性陈述与日后事件，或与本公司日后财务、业务或其他表现有关，并受若干可能会导致实际结果出现重大差异的不明确因素的影响。

9. 本公司已在半年度报告全文中详细描述存在的主要风险及应对措施，详情请参阅半年度报告“第三节 管理层讨论与分析”中有关风险管理的相关内容。

二、本行基本情况

1.本行简介

A 股证券简称	青岛银行	A 股证券代码	002948
A 股股票上市证券交易所	深圳证券交易所		
H 股股份简称	青岛银行	H 股股份代号	3866
H 股股票上市证券交易所	香港联合交易所有限公司		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张巧雯	王鑫宇	
办公地址	中国山东省青岛市崂山区秦岭路 6 号	中国山东省青岛市崂山区秦岭路 6 号	
电话	+86 40066 96588 转 6	+86 40066 96588 转 6	
电子信箱	ir@qdbankchina.com	ir@qdbankchina.com	

2.主要会计数据和财务指标

本半年度报告摘要所载财务数据和指标按照中国企业会计准则及相关规定编制，除特别说明外，为本公司合并数据。

项目	2024 年 1-6 月	2023 年 1-6 月	本期比上年 同期	2022 年 1-6 月
经营业绩(人民币千元)	变动率(%)			
利息净收入	4,778,993	4,509,411	5.98	3,974,750
非利息净收入	2,349,092	1,855,867	26.58	2,234,320
营业收入	7,128,085	6,365,278	11.98	6,209,070
业务及管理费	(1,791,129)	(1,693,486)	5.77	(1,747,370)
信用减值损失	(1,919,634)	(1,809,832)	6.07	(2,058,483)
营业利润	3,238,877	2,780,719	16.48	2,321,980
利润总额	3,233,244	2,786,303	16.04	2,324,371
净利润	2,711,384	2,407,536	12.62	2,060,334
归属于母公司股东的净利润	2,640,917	2,335,704	13.07	2,018,395
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	2,591,790	2,281,781	13.59	2,000,435
现金流量(人民币千元)	变动率(%)			
经营活动产生的现金流量净额	4,870,696	4,997,075	(2.53)	(6,789,050)
每股计(人民币元/股)	变动率(%)			
基本每股收益 ⁽¹⁾	0.45	0.40	12.50	0.36
稀释每股收益 ⁽¹⁾	0.45	0.40	12.50	0.36
扣除非经常性损益后的基本每股收益 ⁽¹⁾	0.45	0.39	15.38	0.36

项目	2024 年 6 月 30 日	2023 年 12 月 31 日	本期末比 上年末	2022 年 12 月 31 日
规模指标(人民币千元)		变动率(%)		
资产总额 ⁽²⁾	654,024,373	607,985,372	7.57	529,613,992
发放贷款和垫款:				
客户贷款总额 ⁽²⁾	324,394,232	300,089,541	8.10	269,029,452
加: 应计利息	617,476	758,512	(18.59)	598,681
减: 以摊余成本计量的发放贷款和垫款减值准备	(8,614,532)	(7,855,127)	9.67	(7,109,471)
发放贷款和垫款	316,397,176	292,992,926	7.99	262,518,662
贷款减值准备	(8,883,502)	(7,997,497)	11.08	(7,137,141)
其中: 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款和垫款的减值准备	(268,970)	(142,370)	88.92	(27,670)
负债总额 ⁽²⁾	611,168,636	568,046,129	7.59	493,020,697
吸收存款:				
客户存款总额 ⁽²⁾	411,588,446	386,062,259	6.61	341,347,176
加: 应计利息	10,222,200	9,405,100	8.69	6,696,131
吸收存款	421,810,646	395,467,359	6.66	348,043,307
股本	5,820,355	5,820,355	-	5,820,355
归属于母公司股东权益	41,958,423	39,063,939	7.41	35,816,312
股东权益	42,855,737	39,939,243	7.30	36,593,295
总资本净额	52,854,097	49,247,594	7.32	45,212,218
其中: 核心一级资本净额	35,684,798	32,404,879	10.12	29,169,606
其他一级资本	6,463,207	6,483,769	(0.32)	6,473,571
二级资本	10,706,092	10,358,946	3.35	9,569,041
风险加权资产总额	393,309,965	384,977,512	2.16	333,440,925
每股计(人民币元/股)		变动率(%)		
归属于母公司普通股股东的每股净资产 ⁽³⁾	6.11	5.61	8.91	5.05

项目	2024 年 1-6 月	2023 年 1-6 月	本期比上年 同期	2022 年 1-6 月
盈利能力指标(%)		变动		
平均总资产回报率 ⁽⁴⁾ (年化)	0.86	0.88	(0.02)	0.78
加权平均净资产收益率 ⁽¹⁾ (年化)	15.34	15.17	0.17	14.03
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 ⁽¹⁾ (年化)	15.06	14.82	0.24	13.90
净利差 ⁽⁵⁾ (年化)	1.82	1.87	(0.05)	1.89
净利息收益率 ⁽⁶⁾ (年化)	1.77	1.85	(0.08)	1.76
手续费及佣金净收入占营业收入比率	13.06	14.77	(1.71)	13.46
成本收入比	25.13	26.61	(1.48)	28.14

项目	2024 年 6 月 30 日	2023 年 12 月 31 日	本期末比 上年末	2022 年 12 月 31 日
资产质量指标(%)				
变动				
不良贷款率	1.17	1.18	(0.01)	1.21
拨备覆盖率	234.43	225.96	8.47	219.77
贷款拨备率	2.74	2.67	0.07	2.65
资本充足率指标(%)				
变动				
核心一级资本充足率 ⁽⁷⁾	9.07	8.42	0.65	8.75
一级资本充足率 ⁽⁷⁾	10.72	10.10	0.62	10.69
资本充足率 ⁽⁷⁾	13.44	12.79	0.65	13.56
总权益对资产总额比率	6.55	6.57	(0.02)	6.91
其他指标(%)				
变动				
流动性覆盖率	203.40	158.11	45.29	122.83
流动性比例	89.54	78.23	11.31	88.21

截至披露前一交易日的本行总股本（股）	5,820,354,724
支付的永续债利息 ⁽⁸⁾ （元）	-
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股，2024 年 1-6 月累计）	0.45

- 注：1. 每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算。本行于 2017 年发行境外优先股，于 2022 年 9 月赎回；本行于 2022 年 7-8 月发行永续债，分类为其他权益工具。计算加权平均净资产收益率时，“加权平均净资产”扣除了优先股和永续债的影响。
2. 资产总额、负债总额、客户贷款总额和客户存款总额的结构详见本半年度报告“第三节 管理层讨论与分析 五、资产负债表主要项目分析”。
3. 归属于母公司普通股股东的每股净资产=（归属于母公司股东权益-其他权益工具）/期末普通股股数。
4. 平均总资产回报率=净利润/期初及期末总资产平均余额。
5. 净利差=生息资产平均收益率-计息负债平均成本率。
6. 净利息收益率=利息净收入/生息资产平均余额。
7. 截至 2024 年 6 月 30 日的资本充足率相关指标按照《商业银行资本管理办法》等相关监管规定计算，截至 2022 年末、2023 年末的资本充足率相关指标根据《商业银行资本管理办法（试行）》等相关监管规定计算。
8. 2024 年 1-6 月，本行未支付永续债利息。

3.本行股东数量及持股情况

3.1 本行股东情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）	58,775	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	-			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	21.87%	1,272,955,994	-	未知	未知
意大利联合圣保罗银行	境外法人	17.50%	1,018,562,076	-	-	-
青岛国信实业有限公司	国有法人	11.25%	654,623,243	-	-	-
青岛海尔产业发展有限公司	境内非国有法人	9.15%	532,601,341	409,693,339	-	-
青岛海尔空调电子有限公司	境内非国有法人	4.88%	284,299,613	-	-	-
海尔智家股份有限公司	境内非国有法人	3.25%	188,886,626	-	-	-
青岛海仁投资有限责任公司	境内非国有法人	2.99%	174,083,000	-	-	-
青岛华通国有资本投资运营集团有限公司	国有法人	2.12%	123,457,855	-	-	-
青岛即发集团股份有限公司	境内非国有法人	2.03%	118,217,013	-	-	-
国信证券股份有限公司	国有法人	1.19%	69,136,652	-	-	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	青岛海尔产业发展有限公司、青岛海尔空调电子有限公司及海尔智家股份有限公司同属海尔集团。上述其余股东之间，本行未知其关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明	本行未知香港中央结算（代理人）有限公司所代理股份的持有人参与融资融券、转融通业务情况；报告期末，前 10 名普通股股东中，其余股东未参与融资融券、转融通业务。					
备注	<p>1.报告期末普通股股东总数中，A 股股东 58,627 户，H 股登记股东 148 户；</p> <p>2.香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算（代理人）有限公司交易平台上交易的本行 H 股股东账户的股份总和；</p> <p>3.报告期末，意大利联合圣保罗银行作为本行 H 股登记股东持有 1,015,380,976 股 H 股，其余 3,181,100 股 H 股代理于香港中央结算（代理人）有限公司名下。在本表中，该等代理股份已从香港中央结算（代理人）有限公司持股数中减除；</p> <p>4.本行前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易；</p> <p>5.报告期末，青岛国信实业有限公司已更名为青岛国信产融控股（集团）有限公司，因其尚未变更证券账户户名，故上表仍以“青岛国信实业有限公司”列示。</p>					

3.2 持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

本行未知香港中央结算（代理人）有限公司所代理股份的持有人参与转融通业务出借股

份的情况。本行其他持股 5%以上股东，前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东中的其他股东，在报告期初和报告期末均没有转融通出借股份。

3.3 前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

与 2024 年第一季度末相比，本行截至 2024 年半年末的前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东变化情况，与股东参与转融通业务无关。

4. 控股股东或实际控制人变更情况

报告期末，本行无控股股东、无实际控制人。

5. 本行优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

报告期末，本行无存续的优先股。

6. 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

报告期内，本行没有公开发行在证券交易所上市的公司债券。

三、重要事项

1. 主要经营指标完成情况

(1) 资产总额 6,540.24 亿元，比上年末增加 460.39 亿元，增长 7.57%；

(2) 客户贷款总额 3,243.94 亿元，比上年末增加 243.05 亿元，增长 8.10%；

(3) 客户存款总额 4,115.88 亿元，比上年末增加 255.26 亿元，增长 6.61%；

(4) 营业收入 71.28 亿元，同比增加 7.63 亿元，增长 11.98%；净利润 27.11 亿元，同比增加 3.04 亿元，增长 12.62%；归属于母公司股东的净利润 26.41 亿元，同比增加 3.05 亿元，增长 13.07%；

(5) 不良贷款率 1.17%，比上年末下降 0.01 个百分点，拨备覆盖率 234.43%，比上年末提高 8.47 个百分点；资本充足率 13.44%，核心一级资本充足率 9.07%，均比上年末提高 0.65 个百分点；

(6) 平均总资产回报率 0.86%，同比微降 0.02 个百分点；

(7) 基本每股收益 0.45 元，同比增加 0.05 元，增长 12.50%；加权平均净资产收益率 15.34%，同比提高 0.17 个百分点。

2. 经营管理主要工作

2024 年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年，是本行新三年战略规划承前启后的攻坚之年。上半年，本行严格贯彻中央经济、金融工作会议精神，坚决落实各级党委政府决策部署，报告期末，按照总行党委高质量发展要求扎实推进各项经营工作。集团管理总资产

突破 8,700 亿元，达到 8,721.50 亿元，较上年末增长 5.08%，实现良好经营业绩。

(1) 资产业务：贷款规模稳步增长，资产结构有效改善。公司贷款结构持续优化；科技贷款、绿色贷款、涉农贷款增速均明显超过贷款平均增速。报告期末，线上供应链融资余额 112.84 亿元，较上年末增长 31.93 亿元，增幅 39.46%。进一步完善普惠融资产品体系，普惠贷款余额 404.22 亿元，较上年末增长 65.76 亿元，增幅 19.43%，高于全行贷款增速。个人贷款发放“房抵快贷”36.50 亿元，较去年同期提升 38.57%。同业业务积极应对市场利率下行环境，多途径配置高收益、高流动性资产。

(2) 负债业务：负债规模逆势增长，成本压降效果显著。公司条线紧盯贷款派生、发债资金沉淀等，全力拉动存款增长的同时，积极改善负债成本。报告期末，公司存款突破 2,000 亿元，较上年末增长 5.77%；报告期内，公司存款平均成本率较去年同期下降 0.18 个百分点。零售条线紧跟市场、保持节奏，同时加大低成本存款营销力度。报告期末，本行零售存款余额 2,026.84 亿元，较上年末增长 142.40 亿元，增幅 7.56%，零售存款平均成本率较去年同期下降 0.14 个百分点。同业负债积极拓展低成本资金来源，负债成本有效压降。

(3) 中间业务：轻资本转型稳步推进，中收水平保持稳定。报告期内，公司业务中收实现较大突破，实现手续费及佣金净收入 3.72 亿元，同比增长 46.40%；投行业务债务融资工具承销额度达 269.29 亿元；国际业务结算量同比增长 59.16%。零售条线顶住市场压力，报告期内实现手续费及佣金净收入 2.75 亿元。金融市场业务共实现手续费及佣金净收入 2.87 亿元；报告期末，托管业务规模达到 458.78 亿元。

(4) 客户基础：客户经营向深向细，客群基础持续夯实。公司客群坚持“横向分类、纵向分层”的经营策略，实现客户数量提升。报告期内，新拓对公客户超过 2 万户；绿色、科技、制造业等实体类客户数量实现较快增长。零售客群持续推进分层分群经营策略，拉动金融资产稳健增长。报告期内，零售客户在本行保有资产规模达 3,326.45 亿元，较上年末增长 156.33 亿元。同业授信体系持续优化，为同业资产投放提供支持。

(5) 子公司：金租理财稳健经营，母子协同成效显著。青银金租正式完成首轮增资扩股，为持续经营夯实资本基础；积极推动业务结构调整，切实提高实体类业务占比。报告期内，青银金租实现营业收入 3.32 亿元，同比增长 14.43%。青银理财重点优化产品定价策略，同时继续深化渠道建设。报告期内，青银理财实现营业收入 3.26 亿元，同比增长 8.03%，行外代销机构较上年末增加 37 家。

(6) 风险管理：严格资产质量管控，强化全面风险管理。扎实做好资产质量管控工作。

严把授信准入关，积极提升授信审批效率，为信贷投放提供有力支撑。健全并落实授信后管理制度，将贷后管理工作做实。丰富不良资产处置手段，推进重点领域清收。持续完善风险管理制度，夯实全面风险管理体系。

（7）支持保障：专业能力持续提升，有效赋能业务发展。以数字化项目建设为抓手，加速推动全行数字化转型，提升数字营销能力，丰富数字产品；新一代分布式核心系统一期建设完成开发并进入测试阶段；启动数据治理专项行动，数据赋能业务发展和数据风险防控取得较好进展。网点轻型化转型工作迭代升级，厅堂新标准实现落地。有效整合监督资源，初步搭建“大监督”体系，各项内控工作有序推进。